
Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 37 del 19/12/2017

Oggetto: Intervento n. 49 della Deliberazione CIPE n. 8/2012, già n. 93 dell'Allegato 1 
all'Accordo  di  Programma  del  12.11.2010,  denominato:  “Risanamento 
idrogeologico aree in frana, Via del Mare Rione San Giovanni” nel Comune di 
Torre Orsaia (SA). 
CUP: F22J11000220003.
- Liquidazione  secondo  acconto  –  Ordinanza  n.  6  dell'11  febbraio  2014 

(pubblicata  sul  B.U.R.C.  n  13  del  24  febbraio  2014)  del  Commissario 
Straordinario Delegato.

IL COORDINATORE

PREMESSO:
 che al n° 49 nell'allegato alla Delibera CIPE N. 8/2012 (già n° 93 dell’Allegato 1 all'Accordo di  

Programma tra M.A.T.T.M. e Regione Campania del 12/11/2010) figura l'intervento denominato 

“Risanamento idrogeologico aree in frana, Via del Mare Rione San Giovanni” nel Comune di 

Torre Orsaia (SA), € 9.500.000,00, Ente proponente: Comune di Torre Orsaia (SA);

 che con Decreto n. 50 del 26/07/2012 del Commissario Straordinario Delegato è stato nominato 

il geom. Carlo Cobucci quale Responsabile Unico del Procedimento;

 che  con  Decreto  n.  52  del  26/07/2012  del  Commissario  Straordinario  Delegato  è  stato 

approvato il progetto preliminare dell'intervento in parola;

 che  con  Ordinanza  Commissariale  n.  6  dell'11/02/2014  (pubblicata  sul  BURC  n.  13  del 

24/02/2014) il Commissario Straordinario Delegato ha, tra l'altro:

- individuato il Comune di Torre Orsaia (SA) quale soggetto attuatore;

− stabilito  che  il  primo  acconto,  pari  al  2,0% dell'importo  dei  lavori,  può  essere  liquidato 

all'approvazione del progetto da porre a base di gara;

− stabilito che il secondo acconto, pari al 20% della somma spettante, può essere liquidato 

dopo la consegna dei lavori;

− stabilito che ulteriori acconti possono essere liquidati in corrispondenza dell'emissione dei 

SAL, il cui importo complessivo, non può superare l'85% della somma spettante;

− stabilito che il saldo può essere liquidato ad avvenuta emissione del certificato di collaudo; 

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  5 Febbraio 2018

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 37 del 19/12/2017

 che  con  Decreto  n.  30  del  23/03/2015  (pubblicato  sul  BURC  n.  22  del  07/04/2015)  il 

Coordinatore della Struttura a Supporto del Commissario Straordinario Delegato ha erogato al 

Comune di Torre Orsaia la somma di € 38.838,70 per spese di indagini e consulenza scientifica;

 che  con  Decreto  n.  52  del  17/06/2015  (pubblicato  sul  BURC  n.  44  del  13/07/2015)  il 

Coordinatore della Struttura a Supporto del Commissario Straordinario Delegato ha approvato il 

progetto definitivo dell'intervento in parola;

 che con nota prot. 4669 del 20/07/2015, acquisita al protocollo della Struttura di Coordinamento 

n. 2015.0566680 del 17/08/2015, il Comune di Torre Orsaia ha comunicato, tra l'altro, che in 

data 27/06/2015 è stato pubblicato il Bando di Gara dell'intervento in parola;

 che  con  Decreto  n.  67  del  04/09/2015  (pubblicato  sul  BURC  n.  56  del  21/09/2015)  il 

Coordinatore della Struttura a Supporto del Commissario Straordinario Delegato ha erogato al 

Comune di Torre Orsaia la somma di € 83.362,90 quale primo acconto pari al 2,0% dell'importo 

dei lavori decurtato delle spese già erogate con Decreto n. 30 del 23/03/2015;

 che con Determinazione n. 102/UTC del 19/12/2016 il  Comune di  Torre Orsaia ha disposto 

l'aggiudicazione definitiva per la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori all'impresa Co 

GEN Costruzioni Generali s.n.c. con sede in Catania alla Via Maserati zona Industriale CAP 

95121 – P.IVA 05190830676;

 che in data 30/03/2017 è stato sottoscritto il contratto di appalto, rep. 618/2017, tra il Comune di 

Torre Orsaia (SA) e l'impresa Co GEN Costruzioni Generali s.n.c.;

 che il  RUP con nota prot.  n.  6827 del  26/10/2017,  acquisita al  protocollo  della  Struttura di 

Coordinamento n. 2017.0723480 del 03/11/2017, ha richiesto il secondo acconto pari al 20% 

della somma spettante, ed ha trasmesso:

− la  Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  81 del  16/10/2017 di  approvazione del  progetto 

esecutivo redatto dall'impresa aggiudicataria dei lavori (Co GEN Costruzioni Generali s.n.c.);

− il verbale di consegna lavori in data 23/10/2017;

 che il  quadro economico riepilogativo rimodulato in  seguito alle  risultanze di  gara riporta le 

seguenti voci:

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  5 Febbraio 2018

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 37 del 19/12/2017

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO  - PROGETTO ESECUTIVO (APPALTO INTEGRATO)

A) Importo dei Lavori a Corpo € 6.110.080,10 

A1) Lavori a corpo compresi oneri sicurezza = € 6.110.080,10 

a2) Oneri  diretti sicurezza (3,769% ) € 228.109,47 

A2) Oneri  specifici sicurezza € 57.580,84 

B) Servizi tecnici a base di gara € 94.482,52 

B1) Progettazione esecutiva compreso aggiornamento PSC (importo soggetto a ribasso) € 94.482,52 

TOTALE  A BASE DI APPALTO = A)+B) = € 6.204.562,62 

Importo soggetto a ribasso = € 5.918.872,31 

Ribasso d'asta sui lavori 13,656% € 5.824.389,79 € 795.378,67 

Ribasso d'asta sulla progettazione esecutiva 13,656% € 94.482,52 € 12.902,53 

Somma il ribasso - € 808.281,20 

Oneri diretti e specifici per la sicurezza (non assoggettati a ribasso) € 285.690,31 

€ 5.396.281,42 
(di cui € 5.029.011,12 per lavori, € 81.579,99 per progettazione esecutiva ed € 285.690,31 per oneri sicurezza)

D) Somme a disposizione della stazione appaltante:

D1 - Rilievi, accertamenti e  indagini (indagini materiche, geofisiche  e re lazione  geologica) € 52.229,66 

D2 - Acquisizione  Aree o immobili + spese € 161.263,10 

D3 - Imprevisti e  lavori in economia 5,00% € 305.504,01 

D4 - Spese per attività di consulenza, tecnico amministrative e di supporto al responsabile del procedimento € 79.341,00 

€ 371.446,64 

D6 - Spese Commissioni giudicatrici (lavori + servizi) € 35.000,00 

D7 - Spese per pubblicità gara e GURI € 4.000,00 

€ 316.437,41 

D9 Rimborso oneri di discarica ai sensi de lla Delibera G.R. n. 508 de l 04/10/2011 € 65.434,43 

3,00% € 183.302,40 

D11 - I.V.A. ed eventuali altre imposte (contributi Casse) € 1.442.268,38 

D12 - Spese di funzionamento della Struttura Commissariale: 1,50% € 91.651,20 

D) Totale Somme a disposizione della stazione appaltante € 3.107.878,23 

Importo Complessivo del Progetto Esecutivo = A) + B) + D) = € 8.504.159,65 

Economie di gara € 808.281,20 

I.v.a. su economie di gara 22% € 177.821,86 

Sommano economie di gara € 986.103,06 

IMPORTO TOTALE FINANZIAMENTO € 9.490.262,71 

Importo di aggiudicazione (al netto di c. cassa ed i.v.a come per legge)

D5 - Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative alla progettazione definitiva, alle necessarie attività 
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, nella misura 
corrispondente alle effettive prestazioni che dovranno essere svolte dal personale interno

D8 - Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, spese ANAC, stampe, contributo LR 9/83, assicurazione RUP e progettisti interni, ....

D10 - Accantonamento per transazioni e  accordi bonari (art. 12 DPR 207/2010)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  5 Febbraio 2018

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 37 del 19/12/2017

 che la somma complessiva spettante al Comune di Torre Orsaia è pari ad € 8.412.508,45 (€ 

8.504.159,65 risultanti dal quadro economico post-gara decurtati delle spese di funzionamento 

della struttura Commissariale pari a € 91.651,20); 

 che le economie complessive risultano pari ad € 986.103,06;

PRESO ATTO del Verbale di Consegna lavori in data 23/10/2017;

CONSIDERATO  che  il  secondo  acconto,  pari  al  20% della  somma spettante,  ammonta  ad  € 

1.682.501,67;

RITENUTO di poter liquidare al Comune di Torre Orsaia, la somma complessiva di  € 900.000,00 
(euro novecentomila/00), quale anticipo sul secondo acconto pari al 20% della somma spettante;

RILEVATA la disponibilità della predetta somma, pari ad  € 900.000,00 (euro novecentomila/00) 

sulla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10 c. 1 

D.L. 91/2014 e aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli;

VISTO:
- il D.Lgs. n. 152/2006;

- il D.Lgs. n. 163/2006;

- l'Accordo di Programma del 12 novembre 2010 sottoscritto tra il Ministero dell'ambiente e della 

tutela del territorio e del mare e la Regione Campania;

- il DPCM del 21 gennaio 2011; 

- la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8,  pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 

maggio 2012;

- l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 

del 11 agosto 2014;

- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  5 Febbraio 2018

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Il Coordinatore della Struttura
Direttore Generale

per l’Ambiente e l’Ecosistema

- dott. Geol. Michele PALMIERI -

Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO n. 37 del 19/12/2017

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Struttura  a  Supporto  del  Commissario  Straordinario 

Delegato;

DECRETA

 1. di liquidare la somma di € 900.000,00 (euro novecentomila/00) a favore del Comune di Torre 

Orsaia (SA) C.F. 84000170658 quale secondo acconto;

 2. di  accreditare l'importo di  € 900.000,00 (euro novecentomila/00)  sulla  contabilità speciale 

aperta presso la Tesoreria Provinciale di Salerno codice 424 Codice di Conto di Tesoreria n. 

0304850 intestata al Comune di Torre Orsaia (SA);

 3. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti fondi da parte dell'Ente Attuatore unicamente per le 

finalità di realizzazione dell'intervento in oggetto;

 4. di dare atto che alla data dell'emissione del presente decreto risulta già erogato al Comune di 

Torre Orsaia (SA) l'1,45% della somma spettante;

 5. che la somma di € 900.000,00 (euro novecentomila/00) sarà tratta dalla contabilità speciale 

n. 5586 intestata al Commissario Straordinario ex art. 10 comma 1 D.L. 91/2014;

 6. di prendere atto dell'approvazione del progetto esecutivo redatto dall'impresa aggiudicataria 

dei lavori e approvato con Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Torre Orsaia n. 

81 del 16/10/2017;

 7. di trasmettere il presente decreto al Comune di Torre Orsaia (SA).

Il presente Decreto sarà pubblicato sulla pagina web:
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  5 Febbraio 2018

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it
http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

	BURC n. 10 del  5 Febbraio 2018

